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Kapitel 1: Indledning 



Baggrund for undersøgelsen 


Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold (nu Social- og Indenrigsmi-
 nisteriet) har i samarbejde med Socialstyrelsen igangsat en undersøgelse med det formål 
 at tilvejebringe viden og læring ud fra cases om risikofaktorer og forebyggelsesmuligheder 
 i relation til voldsepisoder på botilbud og forsorgshjem.  


Baggrunden for undersøgelsen skal ses i lyset af de senere års alvorlige tilfælde af vold på 
 botilbud og forsorgshjem (Socialstyrelsen 2014). Voldsepisoderne har skabt et øget fokus, 
 blandt politikere, kommuner, regioner og faglige organisationer, på den psykiske belast-
 ning af personalet, som kan resultere i langtidsfravær, arbejdsophør, ophobning af stress 
 mv. Hertil har fokus været på håndteringen af pædagogiske udfordringer i relation til bor-
 gere med alvorlige funktionsnedsættelser, så disse borgere opnår en god tilværelse. Med 
 denne undersøgelse tilvejebringes således et dobbeltrettet perspektiv på undersøgelsens 
 problemstillinger, som derfor både har et arbejdsmiljø- og socialpædagogisk rettet per-
 spektiv samt et borgerperspektiv. 


Undersøgelsen er varetaget af DEFACTUM (tidligere CFK - Folkesundhed og Kvalitetsudvik-
 ling) i Region Midtjylland. Epinion har stået for den indledende dataindsamling. En ekspert-
 gruppe har været tilknyttet projektet og har deltaget i den løbende udvikling og kvalifice-
 ring af de enkeltstående forløb. Derforuden har et tværgående analysepanel, bestående af 
 eksperter og repræsentanter fra faglige organisationer og brugerorganisationer, haft til 
 opgave at kvalificere den afsluttende analyse. Endelig har der været tilknyttet en styre-
 gruppe og en følgegruppe til projektet, som har bidraget til at kvalificere undersøgelsens 
 design og konklusioner (se metodeafsnittet for uddybninger af deltagerkredsen). 



Formål med undersøgelsen 


Denne rapport har til hensigt at tilvejebringe et nuanceret billede af de mekanismer og 
 risikofaktorer, som har indflydelse på, at en voldsepisode kan opstå og forebygges på et 
 botilbud eller forsorgshjem. Dette implicerer således både identificering af bagudrettede, 
 uhensigtsmæssige mekanismer omkring voldstilfælde såvel som mere fremadrettede per-
 spektiver på og faglige tilgange til det gode samspil mellem de relevante aktører. Mere spe-
 cifikt kaster undersøgelsen lys på: 


  At tilvejebringe øget viden og læring om, hvad der har udløst grove voldsepisoder på botilbud i 
 de konkrete tilfælde 


  At identificere tværgående risikofaktorer for, at en voldsepisode kan opstå på botilbud 


  At få øget viden om, hvordan voldsepisoder kan forebygges 


  At belyse hvilke tiltag, der er igangsat på botilbud og i kommuner/regioner for at undgå volds-
 episoder fremadrettet med henblik på at udbrede de erfaringer, som det enkelte bosted eller 
 kommune gør sig 


  At give kommuner, regioner og tilbud øget viden om, hvilke organisatoriske og faglige tiltag, 
 der kan igangsættes for fremadrettet at undgå voldsepisoder på botilbud 


  At bidrage med viden til et kommende arbejde med at udvikle retningslinjer til forebyggelse af  
vold på botilbud (Socialstyrelsen 2014). 



(6)Empirisk har undersøgelsen været rettet mod 10 botilbud og forsorgshjem i henhold til 
 servicelovens §§1071, 108 og 110 til mennesker med varierende grad af kognitive funkti-
 onsnedsættelser samt psykiske og sociale problemstillinger, hvor der har været et konkret 
 tilfælde af vold eller trusler. Hermed skal det fremhæves, at der ikke er tale om en repræ-
 sentativ undersøgelse af voldstilfælde på danske botilbud og forsorgshjem. 


Definition af vold 


Undersøgelsen har i udgangspunktet defineret vold i henhold til straffelovens betydning, hvor 
 grov vold er lig fysiske overgreb, overfald, mishandling, knivstik eller vold med døden til følge 
 (Straffelovens §§237, 245 og 246). Eftersom det ikke har været muligt at rekruttere et tilstræk-
 keligt antal tilfælde af grov vold i straffelovens forstand, er definition udvidet til også at om-
 handle fysisk vold i mindre omfang såsom slag, spark, kast med genstande, førergreb, ben-
 spænd og bid samt psykisk vold, der i højere grad indbefatter trusler om vold, hån, mobning og 
 skældsord. Psykisk vold falder normalt uden for straffelovens bestemmelser.  


Udvælgelsen af voldshændelserne er sket af hensyn til en fordeling af tilbudstyper, mål-
 grupper og driftsherrer. (Se mere om varianskriterierne i metodeafsnittet). Blandt forløbe-
 ne er der både begået vold eller udsagt trusler mod en medarbejder samt vold mellem to 
 borgere, hvor en medarbejder er blevet impliceret. 


Casebaseret auditmetode 


Undersøgelsen er designet med udgangspunkt i casestudiet med 10 enkeltstående audit-
 forløb. Den casebaserede auditmetode tilbyder en grundig gennemgang og drøftelse af 
 hændelsesforløbene med et eksplorativt perspektiv på inddragelse af forskellige perspek-
 tiver på faglig kvalitet. Tilgangen er, at der i forskelligheden ligger potentiale for nuancere-
 de vurderinger af praksis, der kan føre til opdagelsen af nye veje og anbefalinger til udvik-
 ling af praksis. Den casebaserede audit baserer sig på en forståelse af, at verden fremtræ-
 der forskelligt for forskellige beskuere. I evalueringssammenhæng er tænkningen bl.a. 


kommet til udtryk som interessentevaluering (Guba & Lincoln 1989).      


Undersøgelsens analyseramme 


En væsentlig præmis for alle auditforløb har været, at voldsepisoderne udspiller sig i samspillet 
mellem borgere, personalet og den faglige tilgang samt strukturelle og organisatoriske ram-
mer. Tilsammen udgør dette samspil omdrejningspunkterne for auditforløbene. Afdækningen 
af voldsepisoderne er således rammesat af den organisation, som borgere og personale indgår 
i. Her kan der både være tale om politiske og strategiske politikker, ledelsens tilgang og ret-
ningslinjer, ressourcer, fysiske rammer samt arbejdsmiljø og sikkerhed. Forudsætninger for at 
håndtere voldshændelser hos personalet baserer sig på deres faglige kompetencer skabt via 
uddannelse og supervision, den fællesfaglige tilgang på tilbuddet, via støtte fra kolleger og 
ledelse samt etik, lovgivning og normer. For borgernes vedkommende udgør karakteren af 
deres funktionsnedsættelse i form af kognitiv funktionsnedsættelse samt psykiske og sociale 
problemstillinger en væsentlig dimension i samspillet mellem borger, personale og organisati-
on. Hertil har personlig udvikling og læring samt oplevelser og erfaringer i deres opvækst be-
tydning for borgernes forudsætninger. Undersøgelsen har derfor fokus på de mekanismer i 
samspilsrelationen, som både udgør forudsætninger på individ-, tilbuds- og strukturelt niveau 
og de mekanismer, som kan reguleres via uddannelse, ressourcer, samarbejder, retningslinjer 
      



(7)og lovgivning. Dette gensidige samspil mellem borger, personale og strukturelle og organisato-
 riske rammer er oversat til projektets analyseramme og forsøgt illustreret i nedenstående fi-
 gur 1.  


Undersøgelsens tilgang er, at den udfordrende adfærd opstår som følge af et dysfunktio-
 nelt samspil, hvor borgeren oplever stressbelastning i forbindelse med ikke at kunne imø-
 dekomme krav og forventninger fra omverdenen. Der er således ubalance mellem de krav, 
 der stilles til borgeren og de ressourcer, borgeren har til rådighed. Det antages, at der er en 
 sammenhæng mellem borgerens niveau for stressbelastning og udfordrende adfærd (Uhr-
 skov 2012: 70). Med denne tilgang anskues den udfordrende adfærd derfor primært som en 
 uhensigtsmæssig udtryks- og kommunikationsform.   


Undersøgelsen er afgrænset til at anlægge et vidensgrundlag for et fremadrettet arbejde 
 omkring sikkerhed og forebyggelse på botilbud og forsorgshjem. I vurderingen af undersø-
 gelsens resultater skal det igen fremhæves, at der ikke er tale om en repræsentativ undersø-
 gelse af danske botilbud og forsorgshjem. Der er snarere lagt vægt på, at de udvalgte volds- 
 og trusselsepisoder repræsenterer hændelser samt pædagogiske- og arbejdsmiljømæssige 
 problemstillinger, som må forventes at være karakteristiske og forekomme på mange tilbud. 


Det betyder, at undersøgelsen vil kaste lys på specifikke udfordringer og handlingsinitiativer, 
 som kan omsættes i praksis til i højere grad at forebygge voldsepisoder på tilbudsniveau. Ud 
 over denne rapport henvises til ”Kortlægning af lovgivning og initiativer målrettet sikkerhed 
 og voldsforebyggelse” (Socialstyrelsen 2016).     



Læsevejledning 


Resten af rapporten er opdelt i en sammenfatning og fire hovedkapitler. De tre af disse 
 kapitler er struktureret omkring ovenstående analyseramme. I kapitel 3 præsenteres et 
 tværgående signalement af de karakteristika og baggrundsforhold, der kendetegner bor-
 gerne i de kortlagte cases. Kapitel 4 tematiserer personale og faglige tilgange til borgerne 
 på tilbuddene omkring arbejdet med at forebygge voldsepisoderne. I kapitel 5 præsenteres 
 de organisatoriske og strukturelle rammer for arbejdet på botilbud og forsorgshjem. I kapi-
 tel 4 og 5 gives caseeksempler som i særlig grad illustrerer de udvalgte problemstillinger. 


Emnet for kapitel 6 er en grundig gennemgang af den metodiske tilgang til indsamling af 
data i undersøgelsen. 
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Kapitel 2: Sammenfatning af undersøgelsens resultater 



Formål 


Denne sammenfatning omhandler resultaterne fra en casebaseret auditundersøgelse, som 
 har haft til formål at tilvejebringe et nuanceret billede af de mekanismer og risikofaktorer, 
 som har indflydelse på, at en voldsepisode kan opstå på et botilbud og forsorgshjem. Lige-
 ledes har der været fokus på at identificere relevante forebyggelses-muligheder i relation 
 til vold. 


Undersøgelsen er designet med udgangspunkt i casestudiet med 10 enkeltstående audit-
 forløb. Dermed skal det fremhæves, at der ikke er tale om en repræsentativ undersøgelse 
 af danske botilbud og forsorgshjem. Via anvendelsen af auditmetoden er der blevet taget 
 udgangspunkt i borgerens situation i forbindelse med selve voldshændelsen, og hvordan 
 borgerens situation indgår i et samspil mellem personalet og den faglige tilgang samt 
 strukturelle og organisatoriske rammer. Undersøgelsens tilgang har derfor været, at den 
 udfordrende adfærd og vold opstår som følge af et samspil, hvor borgeren ikke oplever at 
 kunne imødekomme krav og forventninger fra omverdenen. Samtidig medfører denne ad-
 færd en kompleks opgave for personalet, som vil opleve at stå i en række dilemmaer, der 
 kan medføre langtidsfravær, arbejdsophør og ophobning af stress. På denne baggrund 
 anses undersøgelsens problemstillinger i et borgerperspektiv samt i et arbejdsmiljø- og 
 socialpædagogisk perspektiv. I det følgende bliver rapportens væsentligste konklusioner 
 fremhævet. 



Borgernes forudsætninger og risikofaktorer 


Analysens afsæt i borgerens situation har til hensigt at belyse borgernes funktions-
 nedsættelser og deraf de særlige forudsætninger og forhold, som påvirker udviklingen af 
 vold og udadreagerende adfærd. Undersøgelsens tværgående bearbejdning af de kortlagte 
 cases giver et komplekst billede af borgernes funktionsnedsættelser og risikofaktorer for 
 udadreagerende adfærd. På tværs af de auditerede cases er det derfor vanskeligt at udle-
 de mønstre, som kan kategorisere risikofaktorer relateret til bestemte målgrupper. Der er 
 dog flere faktorer, som kan tilskrives at have betydning for borgernes grad af stressbelast-
 ning og som dermed kan siges at have en betydning i forbindelse med risikoen for udadrea-
 gerende adfærd. 


I relation til borgernes sociale, psykiatriske og kognitive problemstillinger kan det kon-
 kluderes, at det er et fælles udgangspunkt på tværs af de forskellige målgrupper, at alle 
 borgere er psykisk sårbare og at borgerne på forskellig vis udviser tegn på et øget stress-
 belastningsniveau. Det antages, at et øget stressbelastningsniveau spiller en rolle i forbin-
 delse med udadreagerende adfærd 


Borgerne har i alle cases kommunikative vanskeligheder, som kommer forskelligt til ud-
tryk. De kommunikative vanskeligheder vurderes at have betydning for den udadreageren-
de adfærd, idet kommunikationsvanskelighederne udløser frustration hos borgerne, når 
disse ikke kan komme igennem med deres budskaber. Disse frustrationer kan risikere at 
komme til udtryk gennem vrede og voldelig adfærd. 



(9)Herudover har flere af borgerne svære betingelser, når det kommer til sociale relationer, 
 idet flere borgere kun har få stabile relationer, og i de tilfælde, hvor der er sådanne relatio-
 ner, bør disse understøttes og anerkendes som vigtige vidensressourcer, der kan bekræfte 
 og understøtte borgerens livshistorie og ressourcer.  


Det fysiske helbred vurderes også at have betydning for borgerens grad af stressbelast-
 ning. Særligt i forbindelse med omlægning af medicin peges der på, at der bør være et 
 langt større fokus på systematiske observationer af, hvordan borgerne reagerer, således 
 at pædagogikken og den kommunikative tilgang tilpasses borgerens situation. 


Herudover vurderes misbrug og en presset økonomisk situation at have betydning for en 
 øget stressbelastning og øget sårbarhed hos borgerne. 


Undersøgelsen peger således på, at det er betydningsfuldt at være opmærksom på de fak-
 torer, som forårsager stressbelastning og udadreagerende adfærd hos borgerne. Op-
 mærksomheden bør nedfældes i systematiske registreringer af de tegn og signaler, som 
 tyder på, at borgeren er stressbelastet i bestemte situationer, og skal anvendes som 
 grundlag for analyser af og refleksioner over den enkelte borgers problematikker. Der på-
 peges i denne sammenhæng vigtigheden af, at tilbuddene afsætter tid til refleksionspro-
 cesser af de opsamlede data. Undersøgelsens resultater understreger ligeledes vigtighe-
 den af at inddrage både borgere og pårørende/netværk som vidensressource omkring bor-
 gerens livshistorie, ressourcer og udfordringer. Undersøgelsen peger således på, at føl-
 gende faktorer i relation til borgernes forudsætninger og risikofaktorer kan have betyd-
 ning i en forebyggelsessammenhæng: 


Borgerens forudsætninger og risikofaktorer 


  Opmærksomhed på de tegn og signaler på stress, som borgeren udviser 


  Foretag systematiske registreringer af borgerens kommunikationsformer og udadreagerende 
 adfærd i bestemte situationer og analyser disse data. Særligt bør dette ske ifm. borgerens re-
 aktioner ved medicinændringer 


  Inddrag borgere og pårørende/netværk som vidensressourcer omkring borgerens livshistorie, 
 ressourcer og udfordringer 


  Understøt de positive relationer i civilsamfundet, således at borgerne opnår en tættere kon-
 takt til det øvrige samfund. Dette kan ligeledes afføde muligheder for at inddrage frivillige 
 kræfter i det sociale arbejde 



Personalet og den faglige tilgang 


Undersøgelsens cases viser, at forebyggelse af voldsepisoder er en yderst kompleks opga-
 ve for personalet. Dog peger undersøgelsens resultater på, at der er flere forhold, der knyt-
 ter sig til personalets kompetencer og faglige tilgang, som har betydning for at kunne 
 mindske antal og omfang af voldsepisoder.  


I forhold til den socialfaglige tilgang peger undersøgelsen på udfordringer vedr. sektor-
specialisering og borgernes komplekse problemstillinger. Problemstillingen skal ses i rela-
tion til, at personalets specialiserede kompetencer bliver afgørende for den støtte, som 
borgerne tilbydes. Borgernes hovedproblemstillinger er i centrum for det tilbud, der visite-
res til, og det forkommer ofte, at borgernes øvrige lidelser og sociale problemstillinger ikke 



(10)i samme grad er i fokus. Identifikation af forhøjet stressniveau hos borgere med komplekse 
 funktionsnedsættelser kræver viden om forskellige lidelser. Undersøgelsen har tillige 
 fremhævet det forhold i relation til den socialfaglige tilgang, at flere af fagpersonerne har 
 vanskeligt ved at konkretisere den faglige referenceramme til pædagogiske strategier i 
 relation til den enkelte borger. Hertil udgør manglende udredninger af borgernes kommu-
 nikative og kognitive ressourcer ligeledes et problem for tilrettelæggelsen af den faglige 
 tilgang til den enkelte borger. Dette risikerer at medføre, at der opstår individuel og tavs 
 viden om virkningsfulde tilgange til borgeren.  


Tillige sættes der fokus på, om personalets kompetencer er de rette i forhold til at imøde-
 komme kommunikative udfordringer hos borgerne.  


Undersøgelsen konkluderer, at der forekommer at være en svag dokumentation eller 
 manglende systematik og refleksion over mulige mønstre eller forandringer i borgerens 
 adfærd i de auditerede cases. I flere cases ses en svag skriftlighed fra botilbudsniveau, når 
 det kommer til beskrivelser af borgerens problemstillinger. Der er ikke nødvendigvis en 
 direkte sammenhæng mellem skriftlig dokumentation og refleksion, men det vurderes, at 
 den skriftlige dokumentation med det rette fokus kan have betydning for refleksionen 
 over, om den faglige tilgang imødekommer borgerens problemstillinger. Dels kan mang-
 lende ressourcer påvirke medarbejdernes mulighed for at trække sig tilbage og udføre 
 skriftlig dokumentation, dels kan det handle om en manglende prioritering. Endelig kan 
 dokumentationen være udtryk for manglende kompetencer inden for skriftliggørelse af 
 refleksionspunkter. Det antydes, om der er tilstrækkeligt fokus på dette i uddannelsessek-
 toren?   


Borgerens inddragelse i opfølgning på voldsepisoderne viser sig at være sjælden i de audi-
 terede cases. Endvidere understreges vigtigheden af en generel systematisk inddragelse 
 af borgeren. Det vurderes væsentligt i en forebyggelsessammenhæng, at borgeren inddra-
 ges i sin egen mestringsplan med henblik på at identificere, hvad der påvirker borgerens 
 stressbelastningsniveau i negativ retning og hvilke tegn, der er på, at borgeren er i risiko 
 for at gå i affekt. Herudover er det vigtigt at følge op i forhold til de borgere, der har over-
 været voldsepisoden, idet de kan være påvirkede af episoden. 


I relation til magtanvendelser konkluderes det, at det er væsentligt at følge op på disse 
sammen med borgeren, både i en forebyggelsesmæssig sammenhæng, men også fordi det 
vurderes, at der er mulighed for retraumatisering i forbindelse med magtanvendelser.  



(11)Undersøgelsen peger i et fremadrettet perspektiv på, at følgende faktorer i forhold til per-
 sonalet og den faglige tilgang kan have forebyggende betydning i relation til vold og 
 udadreagerende adfærd: 


Personalet og den faglige tilgang 


  Identifikation af forhøjet stressniveau hos borgere med komplekse funktionsnedsættelser 
 kræver viden om andre lidelser 


  Udredning af kommunikative og kognitive ressourcer ses som centralt i forhold til at tilrette-
 lægge en faglig indsats, der modsvarer borgerens behov 


  Der bør sættes fokus på, om medarbejderne har de rette kompetencer ift. at imødekomme 
 kommunikative udfordringer hos borgerne 


  Der peges på flere virkningsfulde metoder eller redskaber til forebyggelse af udadreagerende 
 adfærd, eksempelvis Low Arousal kombineret med klare strategier for borgerinddragelse, 
 mestringsskemaer kombineret med risikovurderingsskemaer, Åben Dialog eller en anden re-
 coveryorienteret faglig referenceramme 


  En velforankret faglig referenceramme med klar kobling til pædagogiske strategier og hand-
 lemuligheder vurderes væsentlig i forhold til at synliggøre tavs viden om virkningsfulde pæda-
 gogiske strategier og dermed kontinuitetsskabelse i arbejdet med den enkelte borger ses som 
 et forebyggende element 


  Fokus på supervision og dermed refleksion over egen praksis som forebyggelsesredskab 


  En systematik angående dokumentation, brug af og refleksion over eksisterende dokumente-
 ret viden om borgerens trivsel er vigtig i identifikation af, om der er risiko for vold 


  Systematisk inddragelse af borgere i egen mestringsplan, samt opfølgning på voldsepisoder 
 og magtanvendelser ses som en central forebyggelsesparameter.   



Strukturelle og organisatoriske rammer 


Flere strukturelle og organisatoriske elementer har indflydelse på borgerens situation og 
 de rammer, som personalet arbejder under.  


Den altovervejende del af de auditerede cases giver et billede af, at lovgivningens intenti-
 oner med §141 handleplansarbejdet, som et væsentligt styrings- og koordinerings-
 instrument mellem borger, den kommunale myndighed og botilbud/forsorgshjem, ikke er 
 indfriet i de auditerede cases. Dette må betyde, at den kommunale myndighed forlader sig 
 på ekspertisen hos tilbuddenes fagpersoner og samtidig ikke foretager skriftlig koordine-
 ring i de tilfælde, hvor flere sektorer er involveret i indsatsen. Handleplanerne med tilhø-
 rende bestilling til botilbuddet eller forsorgshjemmet er både fraværende og meget udetal-
 jerede. Kommunerne synes således i flere tilfælde dels at undlade at udøve deres myndig-
 hed og koordineringsforpligtelse for samfundets udsatte borgere, dels i et vist omfang at 
 underkende handleplanens betydning for matchning på et tilbud.  


Det kan konkluderes, at de fysiske rammer har spillet en væsentlig rolle for voldsepisoder-
nes udvikling. Flere af tilbuddenes rammer er bygninger, som viser sig uhensigtsmæssige 
til at rumme komplekse målgrupper.  



(12)Undersøgelsen betoner vigtigheden af, at arbejdsmiljø, forebyggelsespolitikker og orga-
 niseringen af arbejdet har betydning i relation til at forebygge volds- og trusselsepisoder. 


Det er centralt, at der i voldsforebyggelsespolitikkerne er en klar definition af vold og af, at 
 vold mod medarbejderne ikke er acceptabelt. På tilbudsniveau er det centralt, at disse 
 overordnede politikker omsættes til et konkret, handlingsorienteret redskab i relation til 
 den enkelte borger. Det beskrives som et dilemma, at langt de fleste borgere på danske 
 botilbud og forsorgshjem ikke er udadreagerende, og at der skal være en balance imellem 
 sikkerhedsarbejdet og den socialfaglige tilgang. På den anden side står medarbejderne 
 ofte i et dilemma, hvis mødet med borgeren indebærer en risiko for vold og de skal afveje 
 borgerens behov overfor deres egen sikkerhed. En vigtig lære heraf er, at det er centralt at 
 kunne identificere, hvornår der er tale om risiko for vold og udadreagerende adfærd. Der 
 lægges vægt på i relation til arbejdsmiljøet og udviklingen af fagligheden, at ledelsen har 
 en vigtig rolle at spille i forhold til at skabe en kultur, hvor der tales systematisk og åbent 
 om arbejdsmiljø, sikkerhed og faglighed. Endelig er der en kompetencemæssig dimension i 
 relation til arbejdets organisering i relation til at tage højde for, at der er de rette kompe-
 tencer, tilstrækkelig erfaring og uddannelse til stede i bemandingen. Dette kræver, at le-
 delsen har de rette kompetencer til at kunne igangsætte og håndtere dette arbejde.  


Undersøgelsen konkluderer ligeledes, at casene bærer præg af en manglende helheds-
 orientering i relation til det tværsektorielle samarbejde. Dette gælder både videndeling og 
 koordinering på tværs af sektorer og internt i kommunerne, og i forhold til at gøre brug af 
 eksisterende redskaber til understøttelse af et tværsektorielt samarbejde.  Manglende vi-
 dendeling og koordinering er særligt et problem i sager om borgere med psykiske lidelser og 
 social udsathed. I disse sager modtager borgerne behandling fra mange forskellige aktører i 
 forskelligt offentligt regi. Dette kræver et tæt samarbejde med brug af koordinerende red-
 skaber til at understrege sagens komplekse problemstillinger og fastholde ansvar og aftaler. 


Det kan konkluderes af undersøgelsen, at lovgivningen på området allerede understøtter det 
 tværsektorielle samarbejde via muligheden for brugen af §141 handleplaner, koordinations-
 planer, udskrivningsaftaler, koordinerende indsatsplaner og PSP-samarbejde. Der mangler 
 således ikke redskaber eller retningslinjer. Der er snarere tale om, at der ikke sker en til-
 strækkelig brug af disse redskaber, ligesom der sker en ansvarsfraskrivelse, når borgerne 
 sendes videre fra det ene system til det andet.  


I undersøgelsen ses det, at fire ud af ti borgere har foranstaltnings- eller behandlingsdomme, 
hvilket kræver en særlig opmærksomhed i relation til udadreagerende adfærd. 



(13)Undersøgelsen peger på, at følgende strukturelle og organisatoriske faktorer kan have 
 forebyggende karakter i forhold til vold og udadreagerende adfærd: 


Strukturelle og organisatoriske rammer 


  Den kommunale §141-handleplan skal være understøttende for indsatsen på tilbuddene, og 
 bør indeholde relevant viden om borgerens ressourcer, udfordringer og behov fra såvel borge-
 ren, evt. dennes netværk som fra andre involverede sektorer og forvaltninger 


  Den kommunale §141-handleplan bør udformes, så den bliver et aktivt styringsinstrument, der 
 løbende evalueres og justeres i samarbejde med borgeren og  de involverede fagpersoner  


  Fokus på de fysiske rammer i relation til borgernes behov og medarbejdernes mulighed for at 
 trække sig i en konfliktsituation  


  Voldsforebyggelsespolitikker bør omsættes til klare pædagogiske handleanvisninger og der 
 ses et udviklingsperspektiv i at koble risikovurderinger sammen med pædagogiske handlemu-
 ligheder i relation til den enkelte borger 


  I relation til det tværsektorielle samarbejde peges der på, at anvende eksisterende redskaber 
 til samarbejde og vidensudveksling. I en forebyggelsessammenhæng er der behov for en klar-
 gøring og synliggørelse af disse muligheder, herunder tydeliggørelse af, hvilken instans, der 
 har ansvaret for borgeren 


  Fokus på, at der skal være opmærksomhed på borgerens fysiske og psykiske sundhed i alle sek-
 torer, idet denne målgruppe viser sig at have et dårligere helbred end resten af befolkningen 



Perspektiverende betragtninger 


Undersøgelsens 10 cases har givet et tværgående indblik i generelle problemstillinger, når 
 det handler om at forebygge voldsepisoder. Det er vigtigt at fastholde blikket på i det efter-
 følgende arbejde, at langt de fleste borgere inden for undersøgelsens målgrupper ikke har 
 udadreagerende adfærd.  


Samtidig påpeger flere eksperter i undersøgelsen,  at  vi  må  have  blik  for,  at  samfundets 
 udvikling også påvirker målgruppernes behov for hjælp og støtte. Særligt når det vedrører 
 borgere med psykiske og sociale problemstillinger. Tilbuddene skal derfor også kunne af-
 spejle udviklingen i samfundet og målgruppernes behov, hvilket det er vigtigt hele tiden at 
 have for øje.   


Undersøgelsen peger endvidere på, at borgernes kommunikative ressourcer og udford-
 ringer er et væsentligt fokusområde i relation til at varetage borgernes behov. 


Endelig understreger undersøgelsen, at der findes relevante redskaber og retningslinjer til 
at forebygge vold, både når det kommer til arbejdet på tilbuddene, men også til understøt-
telse af det tværsektorielle samarbejde på området.   



(14)
Kapitel 3: Tværgående signalement af undersøgelsens  borgere 


I det følgende præsenteres et tværgående signalement af de karakteristika og baggrunds-
 forhold, der kendetegner borgerne i de kortlagte cases, og som eksisterer på tværs af indi-
 viduelle kendetegn. Analysens afsæt i borgernes situation har til hensigt at medvirke til at 
 identificere borgernes funktionsnedsættelser og deraf de særlige forudsætninger og for-
 hold, som kan påvirke udviklingen af vold og udadreagerende adfærd hos de udvalgte mål-
 grupper.  


Det er dog svært at fastslå de konkrete årsager til, hvad der udløser voldsepisoder. Derfor 
 benytter denne analyse sig af begrebet risikofaktorer. Et fokus på årsager oversættes så-
 ledes til risikofaktorer. Dette skyldes, at ”…selvom man kan påvise, at risikofaktorerne kom-
 mer før problemet, kan man ikke konkludere, at det er risikofaktorerne, som har forårsaget 
 problemet” (Ejrnæs og Guldager 2008). I et forebyggelsesøjemed er det netop relevant at 
 identificere risikofaktorer for bedre at kunne målrette det forebyggende arbejde mod net-
 op de faktorer, som indikerer en øget risiko for udvikling af voldsepisoder. Det er ligeledes 
 væsentligt også at have fokus på borgernes ressourcer, som kan medvirke til at reducere 
 problemadfærden. Beskrivelserne af borgerne har dog et meget begrænset fokus på res-
 sourcer, idet disse til dels er fraværende i meget af sagsmaterialet og i drøftelserne til sel-
 ve auditafholdelserne. Det er ikke muligt at konkludere, om auditafholdelsens fokus på de 
 kritiske voldshændelser har medvirket til at skubbe fokus i retning af et mere problemori-
 enteret perspektiv.   



Borgernes sociale, psykiatriske og kognitive problemstillinger 


Undersøgelsens målgrupper er bredt sammensat. Det fælles udgangspunkt for borgerne 
 er, at de, som følge af en vis udsathed eller funktionsnedsættelse, visiteres til midlertidige 
 og længerevarende ophold på servicelovens §§107 og 108 botilbud eller optages på et for-
 sorgshjem efter servicelovens § 110. Det betyder, at undersøgelsens målgrupper er meget 
 forskelligartede med kognitiv funktionsnedsættelse, psykiatri eller social udsathed som 
 hovedproblematik eller en kombination af disse. Kendetegnende for samtlige af casene er, 
 at borgerne har levet med en form for hjælp og støtte fra offentlige tilbud det meste af 
 deres liv. Både kvinder og mænd indgår i undersøgelsen.  


Den tværgående bearbejdning af de auditerede cases viser, at der i undersøgelsen indgår 
otte borgere som bor på §107 og 108 tilbud. Borgernes problematikker er ofte tæt for-
bundne, dynamiske og interagerende. Alligevel er det af fagpersonerne i de enkelte audit-
paneler vurderet, at hovedproblematikken er kognitiv funktionsnedsættelse i to af casene, 
psykiatri er hovedproblematikken i to af casene, mens social udsathed og misbrug er ho-
vedproblematikken i tre af casene. Endelig er tre af borgerne både præget af kognitiv funk-
tionsnedsættelse og en psykiatrisk diagnose. Trods identificering af hovedproblematikker 
er alle casene karakteriserede ved at have mange individuelle, komplekse og sammensatte 
problematikker, der omfatter kommunikationsvanskeligheder, skizofreni, mental retarde-
ring, udviklingshæmning, autismelidelse, personligheds-forstyrrelse, angst og hjerneska-
de. På den baggrund er det svært at udlede et mønster af diagnosernes betydning for 
voldshændelserne.  



(15)Boformer efter servicelovens §110 henvender sig til voksne mennesker med særlige socia-
 le problemer, og som ikke har eller ikke kan opholde sig i egen bolig og er hjemløse. Hjem-
 løshed er et flertydigt begreb, som relaterer sig til en lang række andre problemer end blot 
 manglen på en bolig. Der kan således være tale om alkohol- og stofmisbrug, psykisk syg-
 dom, vold, kriminalitet, manglende socialt netværk, ringe arbejdsmarkeds-tilknytning mv. 


Der er tale om mennesker med et udtalt behov for omsorg, social kontakt og støtte til dag-
 ligdags funktioner (servicelovens §110). I undersøgelsen indgår to borgere, som opholder 
 sig på forsorgshjem. Begge borgere har oplevet omsorgsvigt tidligt i barndommen og vur-
 deres at være psykisk skadet heraf. Den ene udviser symptomer på PTSD, og begge er 
 hjemløse og i en udsat position i samfundet.   


Det er gældende for samtlige af de 10 cases, at borgerne er præget af psykiske problemstillinger eller 
 frustrationer, der påvirker deres almene velbefindende og niveau for stressbelastning på tidspunktet 
 op til voldshændelserne. I case 1 er borgerens psykiske tilstand blevet tiltagende dårligere indtil ad-
 færden eskalerer, da borgeren er i medicinomlægning og samtidig bliver utryg ved at være uden for 
 vante omgivelser. I case 2 er borgeren påvirket af skift i fysiske rammer og to medbeboers adfærd. 


Borgerens stressniveau er højt som følge af, at borgeren ikke mødes med den vante struktur og ro. I 
 case 3 er borgerens psykiske situation påvirket af svingende misbrugsadfærd og psykisk ustabilitet. I 
 case 4 er der tale om store udsving i borgerens sindsstemning som følge af flere stressende forhold 
 på tidspunktet. I case 5 er der en række faktorer som stresser borgeren psykisk på tidspunktet for 
 hændelsen. Borgeren er således ved at blive trappet ud af medicin, der er personaleudskiftninger og 
 en vigtig fødselsdag på vej. Case 6 tegner et billede af en psykisk frustreret borger, hvis udadreage-
 rende adfærd og krænkelser over for personalet, er voldsomt tiltagende op til voldshændelsen som 
 følge af flere risikofaktorer i borgerens liv. Disse vedrører udfordrende medbeboere, nyt personale og 
 forskellige faglige tilgange til borgeren. I case 7 vurderes borgerens misbrug og økonomiske situation 
 at udgøre en længerevarende risikofaktor og stressbelastning. Hertil stresses borgeren meget let i 
 kravsituationer som følge af PTSD. I case 8 befinder borgeren sig i perioden op til voldsepisoden i en 
 forværret psykisk situation primært som følge af en forestående flytning. I case 9 udløses hændelsen 
 ved en beslutning om, at borgeren ikke kan fortsætte med at bo på forsorgshjemmet, mens borge-
 rens psykiske situation er svingende og i høj grad præget af sin opvækst med adskillige svigt. Endelig 
 er der i case 10 tale om en borger, som er meget angstpræget, psykisk ustabil og impulsstyret. Borge-
 ren har op til voldsepisoden eskalerende stress, som følge af flere udefrakommende forhold såsom 
 misbrug og fysiske rammer. Disse forhold er der ikke ressourcer til at håndtere på botilbuddet. 


Borgerens psykiske tilstand er deraf forværret.  


Det tværgående analysepanel hæfter sig derved, at borgerne i casene på forskellig vis op til 
voldshændelserne udviser signaler og tegn på et øget stressbelastningsniveau, som med-
virker til at forårsage en udadreagerende adfærd med vold og trusler rettet mod persona-
let. Analysepanelet antager dermed, at stress spiller en væsentlig rolle, når der opstår en 
udfordrende adfærd. Den udfordrende adfærd fremkommer, når der er manglende over-
ensstemmelse mellem borgerens ressourcer og omgivelsernes krav og forventninger. Pa-
nelet er derfor også af den overbevisning, at personalet på botilbuddet i flere tilfælde kun-
ne have forebygget en voldelig adfærd ved at forsøge at nedbringe anspændthed og 
stressniveauet hos borgerne ved at tilpasse krav og kommunikation til borgerens stressni-
veau.  



(16)
Borgernes sociale relationer og kommunikative færdigheder 


Borgernes relationer til andre mennesker skal ses i forhold til borgernes udtryks- og sam-
 spilsformer, og den hjælp borgerne modtager til at fastholde deres netværk. Det fremgår 
 således af alle cases, at borgerne har former for kommunikationsvanskeligheder, som 
 handler om manglende forståelse for sociale spilleregler og evne til at afkode og tilpasse 
 sig normer for social interaktion. Personalets håndtering og støtte til borgernes kommuni-
 kation har derfor stor betydning for deres kontakt til øvrige beboere på tilbuddene samt til 
 netværket uden for disse tilbud.  


Det fremgår således af case 1, at borgeren, qua sin kognitive funktionsnedsættelse, har vanskeligt 
ved at udtrykke sig og aflæse andre menneskers intentioner, hvorfor kommunikationen skal foregå 
på et meget konkret niveau med denne borger. I case 2 er borgeren vurderet til at have et kognitions-
niveau svarende til en Kuno Beller score på 1,3 år. Borgeren kommunikerer udelukkende nonverbalt, 
og anvender et kommunikativt støttesystem. I case 3 er borgeren svær at fastholde i længerevarende 
samtaler, da borgeren har svært ved at koncentrere sig i længere tid. Det fremgår af case 4, at kom-
munikationen både er vanskeliggjort af, at borgeren ikke mestrer det danske sprog til fulde, samt at 
borgeren virker meget umoden i sine handlemønstre over for andre mennesker. I case 5 er borgerens 
kognitive- og sproglige niveau scoret til at være svarende til en udviklingsalder på 5,5 år. Det vurde-
res, at borgerens kognitive niveau kombineret med den psykiatriske overbygning og den formodede 
hypotese om, at borgeren er tidligt skadet, har betydning for, hvordan borgeren reagerer i situatio-
ner, som borgeren føler ubehag ved og samtidig ikke kan reflektere over, hvad en passende reaktion 
på dette ubehag kan være. I case 6 er borgeren vurderet mental retarderet med et udviklingsniveau 
på det kognitive og emotionelle niveau svarende til 4 – 6 år. Borgeren virker således umoden i sine 
handlemønstre, hvilket kommer til udtryk ved, at borgeren ikke kan forudsige konsekvenserne af sine 
handlinger. Hertil er borgeren født med et fysisk handicap og har derfor meget alvorlige talevanske-
ligheder. Det betyder, at borgeren har svært ved at udtrykke sine følelser, tanker, og andre menne-
sker har svært ved at forstå borgeren. I case 7 vurderes borgerens kognitive funktion til at være præ-
get af PTSD. Dette medfører, at borgeren har svært ved at rumme mange samtidige indtryk og for-
hold af problematisk karakter. På tidspunktet for hændelsen kan dette omhandle larm, lange samta-
ler, økonomiske problemer, krav og konfrontationer. Borgeren mister let overblikket og kan ikke sam-
le tankerne og føler stress. Når borgeren er påvirket af rusmidler, har borgeren desuden kommunika-
tive vanskeligheder, som understreges af, at borgeren ikke mestrer det danske sprog til fulde. Der 
foreligger ikke vurderinger af, hvorvidt misbrugsadfærden gennem tiden har skadet hjernen. I case 8 
beskrives borgeren som stærkt begrænset i sin kognitive formåen. Dette afføder, at borgeren har 
vanskeligt ved at tænke differentieret, og at borgeren er på et kognitivt niveau, der svarer til en 3-5-
årig. Det beskrives ligeledes, at borgeren har et stort ordforråd, men at borgeren ikke altid kender 
betydningen af de ord, borgeren anvender, ligesom det er vanskeligt for borgeren at deltage i samta-
ler. Case 9 er et eksempel på en borger, hvis kognitive funktionsniveau ikke er udredt, men hvor bor-
gerens kommunikationsevne vurderes som socialt invalideret i forhold til abstrakt tænkning. Det 
vurderes, at trusler fremstår som en del af borgerens kommunikationsform samtidig med, at borge-
ren ikke forstår, at denne type kommunikation kan være stødende for andre. Noget tyder på, at bor-
geren ud over at være tidlig socialt skadet, også har fået en organisk hjerneskade, som er pådraget 
borgeren via misbrug eller under moderens graviditet. Endelig er borgeren kognitivt svækket i case 
10. Dette medfører, at borgen har vanskeligt ved at reflektere over egen situation, ligesom borgeren 
også udviser uhensigtsmæssige adfærdsmønstre i samspillet med andre mennesker. Det beskrives, 
at borgeren bliver højrøstet og råber af personalet og medbeboere, ligesom det forklares, at borge-
ren ikke er i stand til at håndtere konflikter på en hensigtsmæssig måde. Det beskrives, at borgeren 
veksler mellem trusler og undskyldninger.  



(17)Fælles for alle casene er, at borgernes kommunikative vanskeligheder vurderes at have 
 betydning for den udadreagerende adfærd, idet kommunikationsvanskelighederne udløser 
 frustrationer hos borgerne, når disse ikke kan komme igennem med deres budskaber. Fru-
 strationerne risikerer ofte at komme til udtryk gennem vrede og voldelig adfærd. Analyse-
 panelet hæfter sig ved, at der hele tiden bør ske en nuancering i forståelsen af borgernes 
 kommunikationsformer og i forståelse af forskellige situationer. Borgernes udadreage-
 rende adfærd kan være et resultat af manglende forståelse for passende måder at etable-
 re social kontakt eller flygte fra ubehagelige situationer. Der efterspørges således mere 
 systematiske registreringer af risikofaktorer for derved at opdage nuancer, der kan anven-
 des fremadrettet i arbejdet med borgerens kommunikation. Hertil har analysepanelet en 
 opmærksomhed på, at målinger af menneskers kognitive udviklingsstadie kan medvirke til 
 en unuanceret forståelse af disse menneskers behov. Der er således tale om voksne men-
 nesker med kognitive funktionsnedsættelser, men de har stadig behov, der retter sig mod 
 det at være en voksen person.  


Ud af de 10 cases er der fire tilfælde, hvor den sociale relation til netværk, øvrige beboere 
 eller personale vurderes at have betydning for borgerens velbefindende og dermed haven-
 de betydning for den udadreagerende adfærd og voldelige hændelse, som er blevet analy-
 seret. To af disse borgere har en kognitiv funktionsnedsættelse, mens de øvrige to har psy-
 kiatriske og misbrugsrelaterede problemstillinger.  


I case 1 har borgeren en hyppig kontakt til sine forældre. Den ene af borgerens forældre har den seneste 
tid været syg, hvilket har resulteret i mindre kontakt til og aktivitet med borgeren. De aflyste aktiviteter 
vurderes at have været en medvirkende faktor i forhold til påvirkningen af borgerens sindstilstand. I case 3 
oplever borgeren stor ensomhed. Borgeren har ikke kontakt til hverken forældre eller søskende på trods 
af, at borgeren selv inddrager disse i sine fortællinger og livshistorie. Heller ikke på botilbuddet er der 
kontakt mellem borgeren og øvrige beboere og personale. Dette skyldes bl.a., at borgeren kun har opholdt 
sig få uger på botilbuddet. Auditpanelet konstaterer en delvis sammenhæng mellem voldsepsioden og 
skuffelsen over den mistede familie, og heraf borgerens psykiske tilstand. Case 6 omhandler en ung bor-
ger, der gerne vil indgå i sociale sammenhænge med andre mennesker. Borgeren er derfor opsøgende, 
men har svært ved at forstå de sociale spilleregler. Dette viser sig ved, at borgeren ikke formår at aflæse 
andre personers udtryk og accepterer ikke altid et nej. På botilbuddet vurderes borgeren til at have for-
skellige relationer til personalet. Der skelnes således mellem personaler, som borgeren stort set altid ud-
fordrer, og personaler som borgeren holder sig gode venner med. I forhold til de øvrige beboere på botil-
buddet har relationen ofte handlet om at opnå kontakt gennem drillerier, idet borgeren har haft svært ved 
at finde ud af, hvordan man er gode venner. Borgeren har ikke mange relationer til andre mennesker uden 
for botilbuddet. Det beskrives, at borgeren har en stabil og god kontakt til sin mor, hvor borgeren også er 
på hjemmebesøg. Kontakten til far er derimod meget ustabil. Personalet oplever, at borgeren generelt er 
frustreret over og ked af den manglende kontakt til sin far. Auditpanelet vurderer, at en del af borgerens 
frustrationer ville mindskes, såfremt borgeren ikke oplever disse svigt fra sin far. Hertil er borgeren yderli-
gere udfordret af konflikter mellem personale og de pårørende, der har handlet om forskellige opfattelser 
og syn på håndtering af borgerens funktionsniveau. Borgeren er af mor blevet involveret i disse konflikter, 
hvilket har resulteret i, at borgeren sandsynligvis har været klemt mellem de voksenrelationer, der befin-
der sig i borgerens liv. Det sidste eksempel, hvor de sociale relationer vurderes at have betydning for 
voldsepisoden er case 10. Denne omhandler en borger, som har tæt kontakt til sin adoptivmor. Moren har 
støttet og hjulpet borgeren meget. Det beskrives i sagsmaterialet, at borgeren har stødt de fleste andre 
venskaber og bekendtskaber fra sig. De fleste bekendtskaber har angiveligt relation til misbrugsmiljøet og 
kan formodentligt ikke entydigt forbindes med positive relationer for borgeren. Det blev ligeledes vurde-
ret, at der var en sammenhæng mellem de stimuli, som borgeren blev udsat for i mødet med andre beboe-
re og personale på botilbuddet og den voldsomme adfærd. Det var dermed ikke en bestemt relation, men 
det forhold, at borgeren skulle forholde sig til mange forskellige mennesker med forskellige udfordringer, 
der har stresset borgeren.  



(18)Det understreges af ovenstående eksempler, at borgernes netværk og sociale relationer er 
 med til at påvirke deres psykiske tilstand og stressniveau i en negativ retning, hvor det får 
 konsekvenser for borgernes adfærd. I nogle tilfælde handler det om ensomhed og mangel 
 på kontakt til netværket uden for botilbuddet. I andre tilfælde handler det om kontakten til 
 de øvrige borgere med udfordrende adfærd eller det at begrænse antallet af personaler 
 tilknyttet den enkelte borger. Der ses også eksempler på gode og stabile relationer til pårø-
 rende. De øvrige seks cases i denne analyse, vurderes ikke at have en direkte forbindelse til 
 den udadreagerende adfærd, men casene er ligeledes præget af manglende eller besvær-
 liggjorte sociale relationer. Der er således en meget lille kontakt til omverdenen og deres 
 nærmeste familier. Det tværgående analysepanel peger også på den tendens casene viser 
 omkring manglende kontakt og inddragelse af de pårørende. Det fremhæves, at de pårø-
 rende kan indgå som vidensressourcer omkring borgeren. De har således et stort kendskab 
 til borgerens livshistorie og de mekanismer, som ser ud til at fremme borgerens ressour-
 cer. Det fremføres i den forbindelse, at fagpersoner med fordel kan understøtte de få, men 
 positive relationer og forsøge i højere grad at inddrage civilsamfundet, således at borgerne 
 på disse tilbud opnår tættere kontakt til det øvrige samfund.  



Borgernes helbredsmæssige situation 


I denne undersøgelse definerer vi borgerens helbred ud fra livsstilsparametrene kost, ryg-
 ning, alkohol og motion (KRAM-faktorerne). Hertil medtager Sundhedsstyrelsen ligeledes 
 stress som en vigtig dimension af sundhed og livsstil (www.sundhed.dk). Den tværgående 
 bearbejdning af de auditerede cases har et meget begrænset fokus på borgernes hel-
 bredsmæssige situation. Det viser sig både ved det skriftlige sagsmateriale samt drøftel-
 serne i auditsammenhæng. Ud af de 10 cases konstateres et generelt dårligt helbred, hvad 
 angår tre af disse cases. I en af casene er der sat fokus på at arbejde med kost og motion 
 via den individuelle §141 handleplan i serviceloven. I flere af casene tillægges den hel-
 bredsmæssige tilstand ikke den store betydning for voldsepisoderne. Medtages et specifik 
 fokus på stress, så udviser alle borgerne op til voldshændelserne signaler og tegn på et 
 øget stressniveau, som medvirker til at forårsage en udadreagerende adfærd.   


Det tværgående analysepanel understreger betydningen af motion og sund kost i den for-
 stand, at en sund livsstil kan forbedre borgernes livskvalitet. Der fremhæves en risiko for, 
 at botilbuddenes specialisering i specialer såsom socialpsykiatri, autisme, udviklingshæm-
 ning mv. risikerer at fastholde et fokus på indsatser, som relaterer sig til de hovedproble-
 matikker, borgerne er visiteret ud fra. Dette skal især ses i sammenhæng med, at helbredet 
 generelt er dårligere hos disse målgrupper end den øvrige befolkning (Gillberg et al. 2010, 
 Croen et al. 2015, Meulengracht Flachs et al. 2014, Breinholt Larsen 2012). Analysepanelet 
 fremhæver en fare for, at fagpersonerne risikerer at se bort fra somatiske lidelser, som 
 også bør behandles, herunder vigtigheden af borgernes helbredsmæssige situation, som 
 netop kan give anledning til en forhøjet stressbelastning hos borgerne.  


Den helbredsmæssige situation kan også afspejle sig i borgernes medicinforbrug eller 
håndtering og tilpasning af medicin til borgerne. I seks ud af de 10 cases har medicinerin-
gen betydning for borgerens psykiske tilstand og udadreagerende adfærd. Hertil mangler 
der en udredning af borgerne i to af casene.  



(19)I case 1 reguleres medicinen, hvilket resulterer i, at borgeren ændrer adfærd og bliver mere udadrea-
 gerende. I case 2 rejses der tvivl om, hvorvidt borgeren modtager den rigtige medicin afstemt efter 
 borgerens behov. I case 3 er det gældende, at borgeren misbruger medicin, og ikke formår at medici-
 nere sig selv korrekt, når denne ikke er indlagt i psykiatrien. I case 4 stilles der spørgsmål om, der tale 
 om fejlbehandling i form af brugen af forkert medicin til borgeren, idet der er tale om en forkert eller 
 ikke fyldestgørende diagnosticering. I case 5 er der tale om udfasning af beroligende medicin, som får 
 betydning for borgerens velbefindende. I case 8 er der uenighed om, hvorvidt borgeren modtager den 
 rette dosis medicin. Endelig er borgerne i case 9 og 10 ikke udredte, hvilket betyder, at der hersker 
 tvivl om borgerens medicineringsgrundlag. I den ene case begrundes den manglende udredning med, 
 at borgeren skal være uden misbrug i en periode for, at eventuelle symptomers sammenhæng kan 
 forklares.  


Fælles for disse seks cases er, at medicinproblematikkerne omhandler mistanke om fejl-
 medicinering, forkert brug af medicin eller et decideret misbrug af medicin. Hertil vurderes 
 medicinproblematikkerne at have betydning i form af betydelig forværring af borgernes 
 sindstilstand. Et af auditpanelerne peger derfor på, at botilbuddene bør have et langt stør-
 re fokus på systematiske registreringer af tegn på, hvordan borgeren reagerer ved medi-
 cinændringer. Disse registreringer har til hensigt at hjælpe fagpersonerne til at kunne rea-
 gere på borgerens adfærdsændringer ved at tilrettelægge en tilpasset pædagogisk tilgang 
 og derved forebygge og minimere udfordrende adfærd, der ender som voldshændelser. 


Hertil understreger analysepanelet vigtigheden af løbende at samarbejde med de fagper-
 soner, der ordinerer medicinen, men som ikke observerer borgeren til daglig.   



Borgernes misbrug af rusmidler 


I fire ud af de ti cases har borgerne problemer med misbrug af rusmidler. To af disse borge-
 re er hjemløse og tilknyttet et forsorgshjem, mens de øvrige to borgere opholder sig på et 


§§107 og 108 botilbud, og har psykiatriske problemstillinger bl.a. som følge af misbrug af 
 rusmidler. Fælles for de fire cases er, at misbruget påvirker borgerne både psykisk og soci-
 alt, og misbruget vurderes at have betydning for den udadreagerende adfærd i forbindelse 
 med voldshændelserne.  


En af paneldeltagerne fra det tværgående analysepanel relaterer sammenhængen mellem 
misbruget og den udadreagerende adfærd til samme problematik omkring drabsmanden i 
Blåkærgaardsagen, som gentagne gange blev indlagt og kom tilbage til et botilbud, hvor 
det var muligt at misbruge, hvilket påvirkede borgeren i en negativ retning. Også case 10 
indeholder den samme forundring over, at der ikke er foretaget et miljøskifte, således at 
borgeren afhjælpes stofafhængigheden. Eksemplerne vidner bl.a. om misbrugets påvirk-
ning af borgerens personlighed og adfærd, og hvordan forsorgshjem og botilbud kan stå 
over for borgere, som misbruger og deraf hurtigt kan ske forandringer af borgerens psyki-
ske tilstand.   



(20)
Borgernes økonomiske situation  


Den tværgående bearbejdning af undersøgelsens cases viser desuden, at fire af de 10 bor-
 gere er økonomiske trængte og føler sig pressede og stressede af en meget lille indkomst. 


Alle fire borgere er uden beskæftigelse og har alle kontakt til misbrugsmiljøet i form af 
 forbrug af rusmidler og/eller har oparbejdet en gæld foranlediget af misbruget. Der er der-
 for tale om de samme borgere som er beskrevet i det ovenstående, hvoraf to borgere er 
 hjemløse og tilknyttet et forsorgshjem, mens de øvrige to borgere har psykiatriske pro-
 blemstillinger og opholder sig på et §§107 og 108 botilbud.  


I case 3 er der tale om en borger med psykiatriske problemstillinger på et § 107 tilbud, som modtager 
 pension, men alligevel ikke har råd til mad og til tider har været hjemløs.  Borgerens situation forvær-
 res af gæld til personer i misbrugsmiljøet. I case 7 er der tale om en borger, som er hjemløs og har 
 PTSD. Borgeren opholder sig på et forsorgshjem (§110) og tildeles brøkpension som følge af, at bor-
 geren ikke har haft bopæl i Danmark i det antal år, der kræves efter loven. Hertil modtager borgeren 
 et tillæg, som skal genansøges hver gang borgeren flytter til en ny kommune. Borgeren supplerer 
 pensionen ved at sælge Hus Forbi. Borgeren har desuden en meget stor gæld til offentlige og private 
 kreditorer. Det kan konstateres, at borgerens udgifter til ophold på et forsorgshjem overstiger ind-
 tægterne. Det betyder, at borgerens situation hele tiden forværres. I case 9 er borgeren ligeledes 
 hjemløs og opholder sig på et forsorgshjem. Borgeren er på kontanthjælp og har vanskeligt ved at 
 tilpasse sig beskæftigelsessystemet med krav om fremmøde til statusmøder og indstilling om sam-
 arbejde. Det vurderes i funktionsudredningen, at borgeren har behov for støtte til at deltage i møder 
 med alle offentlige myndigheder. Borgeren supplerer kontanthjælpen med indtjening ved hashhan-
 del. Case 10 omhandler en borger tilknyttet et botilbud efter §107-108 med en stor afhængighed af 
 rusmidler, som er medvirkende til borgerens psykiske problemer. Borgerens afhængighed af rusmid-
 ler er en stor medvirkende faktor for en dårlig økonomi.  


Fælles for de fire cases er, at den økonomiske situation udgør en længerevarende stress-
 belastning, som medvirker til en generel øget sårbarhed i perioden op til voldshændelsen. 


Det understreges i de afholdte audits, at den dårlige økonomi ikke alene fremprovokerer 
voldsepisoden, men kan have været en medvirkende faktor til, at der let fremprovokeres en 
impulsstyret sindstilstand og udadreagerende adfærd.    



(21)
Overbliksskema over borgernes funktionsnedsættelser og risikofaktorer 


Med risiko for at simplificere de auditerede cases, er der i nedenstående tabel 1 oplistet de risikofaktorer, som har været udvist i de enkelte voldsepiso-
 der: 


CASE TILBUD  HOVED- 
 PROBLEMATIK 


VOLDSEPISODE SOCIALE RELATIONER OG 
 KOMMUIKATIVE FÆRDIGHEDER 


HELBREDSMÆSSIG 
 SITUATION 


MIS-
 BRUG 


ØKONOMISK SITUA-
 TION 
 1 Botilbud  Kognitiv/ 


psykiatri 


Smadrer glas og slår ud efter medarbej-
 deren, som når at afværge 


Nedsatte kommunikative færdigheder/ 


Færre aktiviteter med netværk har betyd-
 ning 


Medicinomlægning 
 har betydning 


Nej  Vurderes ikke at have 
 betydning 


2 Botilbud  Kognitiv  Slår medarbejderen i hygiejnestiuation  Nedsatte kommunikative færdigheder  Smerter/I tvivl om 
 borgeren får den rette 
 medicin 


Nej  Vurderes ikke at have 
 betydning 


3 Botilbud  Socialt udsat/ 


psykiatri/misbrug 


Slår til en lampe som rammer medarbej-
 deren i hovedet 


Svær at fastholde i længerevarende samta-
 ler/Intet netværk, oplever ensomhed 


Smerter/ 


misbrug af medicin 


Ja Presset økonomi 


4  Botilbud  Psykiatri  Slår en medarbejder med knytnæveslag i 
 ansigtet 


Mestrer ikke dansk og vurderes at have 
 umodne handlemønstre   


Mistanke om fejlbe-
 handling 


Nej  Vurderes ikke at have 
 betydning 


5 Botilbud  Kognitiv/ 


psykiatri 


Kvælningsforsøg, som afværges  Nedsatte kommunikative færdigheder  Smerter/ 


Medicinomlægning 


Nej  Vurderes ikke at have 
 betydning 


6 Botilbud  Kognitiv  Adskillige knytnæveslag på en medarbej-
 der, seksuelle berøringer, nedsættende 
 tale og kvælertag på en anden medarbej-
 der 


Nedsatte kommunikative færdigheder pga. 


lavt kognitivt funktionsniveau /Har vanske-
 ligt ved sociale relationer, er påvirket af mgl. 


kontakt til far. Konflikt ml. pårørende og 
 botilbud påvirker borger 


Nej  Vurderes ikke at have 
 betydning 


7 Forsorgs-
 hjem 


Socialt udsat/ 


misbrug 


Knivkast mod to medarbejdere. Kniven 
 rammer væggen bag medarbejderne. 


Nedsatte kommunikative færdigheder pga. 


PTSD 


 Ja Presset økonomi 


8 Botilbud  Psykiatri/ 


kognitiv 


Bid i armen og knytnæveslag i ansigtet på 
 medarbejder 


Nedsatte kommunikative færdigheder pga. 


lavt kognitivt funktionsniveau 


Uenighed om borger 
 modtager den rette 
 medicin 


Nej  Vurderes ikke at have 
 betydning 


9 Forsorgs-
 hjem 


Socialt udsat/ 


misbrug 


Truende kommunikation og trusler om 
 drab 


Nedsatte kommunikative færdigheder  Dårligt helbred pga. 


misbrug/ Borger ikke 
 tilstrækkeligt udredt 
 og tvivl om medicin 


Ja Presset økonomi, som 
 dog afhjælpes via salg 
 af hash 


10  Botilbud  Psykiatri  Truende adfærd, raserer kontor samt 
 rammer en medarbejder i ansigtet med et 
 krus 


Nedsatte kommunikative færdigheder pga.  


kognitiv svækkelse/ Sociale relationer med 
 misbrugsmiljø  


Dårligt helbred/ 


Borger ikke tilstrække-
 ligt udredt og tvivl om 
 medicin 


Ja Presset økonomi pga. 


misbrug 



(22)
Opsamling på borgernes forudsætninger og risikofaktorer 


Den tværgående bearbejdning af de kortlagte cases giver et komplekst billede af borger-
 nes funktionsnedsættelser og risikofaktorer. Der er i casene forskel på faktorernes vægt-
 ning og betydning for voldsepisoderne, men gældende for alle casene er et samspil af 
 mange risikofaktorer, der ikke let lader sig kategorisere. Materialet peger derfor på multi-
 kausale forklaringer på årsagerne til voldsepisoderne. På tværs af de auditerede cases er 
 det derfor vanskeligt at udlede mønstre, som kan kategorisere risikofaktorer relateret til 
 bestemte målgrupper. Generelt er det et fælles udgangspunkt, at alle borgere er psykisk 
 sårbare og har kommunikationsvanskeligheder. Herudover har flere af borgerne svære 
 betingelser, når det kommer til sociale relationer og det fysiske helbred. Det er dog muligt 
 at udpege en sandsynlig sammenhæng mellem misbrug af rusmidler og dårlig økonomi. 


Det er således de borgere, som misbruger rusmidler, der også oplever at være pressede og 
 stressede af en dårlig økonomi eller misbrugsmiljøet. Analysen peger i retning af, at det er 
 betydningsfuldt at være opmærksom på de faktorer, som forårsager stress og udadreage-
 rende adfærd hos borgerne på tværs af målgrupperne samt at belyse forebyggende initia-
 tiver. Sidstnævnte vil især være at finde i de to følgende kapitler omkring Personale og 
 faglig tilgang samt Strukturelle og organisatoriske rammer, idet dette kapitel hovedsagelig 
 beskriver de forudsætninger som er til stede hos borgeren.   


I det følgende oplistes forebyggelsesmuligheder set i sammenhæng med borgernes funk-
 tionsnedsættelse og risikofaktorer: 


  Opmærksomhed på de tegn og signaler på stress, som borgeren udviser  


  Foretag systematiske registreringer af borgernes kommunikationsformer og udadreagerende 
 adfærd i bestemte situationer og analyser disse data. Særligt bør dette ske ifm. borgerens reak-
 tioner ved medicinændringer. 


  Inddrag borgere og pårørende/netværk som vidensressourcer omkring borgerens livshistorie, 
 ressourcer og udfordringer 


  Understøt positive relationer i civilsamfundet, således at borgerne opnår en tættere kontakt til 
det øvrige samfund. Dette kan ligeledes afføde muligheder for at inddrage frivillige kræfter i det 
sociale arbejde 



(23)
Kapitel 4: Personale og faglig tilgang på tilbudsniveau 


Det er en yderst kompleks opgave at understøtte og varetage borgernes behov på en må-
 de, som har et udviklende perspektiv i forhold til at inddrage borgerne i såvel de mål, der 
 sættes som perspektiv for borgerens ophold, som i det forebyggende arbejde i forhold til 
 udadreagerende adfærd. Hertil kommer, at de organisatoriske og strukturelle rammer har 
 stor betydning for de muligheder, man som personale har for at løse de komplekse opga-
 ver.  


I det foregående kapitel er borgerens udfordringer beskrevet indgående i forhold til de 
 temaer, der ses på tværs af cases. I det følgende skal der fokuseres på, hvordan disse pro-
 blemstillinger håndteres af personalet på botilbuds- og forsorgshjemsniveau via den soci-
 alfaglige tilgang, personalets kompetencer, personalets mulighed for identifikation af mu-
 lige mønstre i borgerens adfærd samt endelig borgerinddragelse. Opmærksomhed på disse 
 faktorer vurderes at kunne være personalets, og dermed botilbuddets, tilgang til forebyg-
 gelse af vold og trusler. 



Socialfaglig tilgang 


Det er en læring fra auditundersøgelsen, at det har været vanskeligt for flere af tilbuddene at 
 forklare den faglige referenceramme, der anvendes og dennes betydning for den faglige 
 tilgang, der er anvendt netop i forhold til den konkrete borger. Eksempelvis nævner tilbudde-
 ne, at de arbejder med Gentle Teaching, Low Arousal, eller en recoverybaseret eller syste-
 misk tilgang, men vanskelighederne opstår, når man skal koble de pædagogiske strategier 
 over for borgeren med den konkrete faglige referenceramme. Det manglende fællesfaglige 
 grundlag eller en manglende klarhed over, hvordan dette fællesfaglige grundlag skal omsæt-
 tes til pædagogiske strategier i relation til den enkelte borger kan medføre, at personalet 
 anvender individuelle tilgange til at løse opgaverne. Derved mistes kontinuitet i den faglige 
 tilgang over for borgeren. Denne mangel på omsætning af det fællesfaglige grundlag til pæ-
 dagogiske strategier i forhold til den enkelte borger kan risikere at medføre, at der opstår 
 tavs viden om virkningsfulde tilgange til borgeren, som ikke deles.   


I case 10 er borgeren diagnosticeret med en personlighedsforstyrrelse. Nogle af de fremtrædende 
 symptomer hos borgeren er, at denne fremstår paranoid, angst, psykotisk og til tider selvmordstruet. 


Af sagsmaterialet fremgår det ligeledes, at der er en mistanke om skizofreni hos borgeren. Borgeren 
har desuden en misbrugsproblematik, der er af væsentlig betydning for borgerens samlede udfor-
dringer. Borgerens problembillede er formodentligt betinget af andre og flere forhold, ligesom en 
lang periode som misbruger formodentligt har ændret borgerens kognitive kapacitet, personlighed 
m.v. Borgeren flyttes efterfølgende til en særforanstaltning med højere normering og mindre perso-
nalegennemstrømning, hvilket borgeren profiterer af. Under audit drøftes det, om man i det tilbud, 
hvor voldsepisoden opstod, kunne være mere fleksibel i forhold til at specialtilrettelægge forløb med 
enkelte borgere med særlige behov. Her er visionen, at arbejdet tilrettelægges efter borgerens be-
hov og ikke omvendt. En paneldeltager fra botilbuddet siger hertil, at botilbuddet nødvendigvis må 
være et ”all-round-tilbud” hvor alle medarbejdere skal have et højt kompetenceniveau, der tilgodeser 
den brede målgruppe, der kommer på tilbuddet. Der ses dog potentiale i at skabe kontinuitet i indsat-
sen, blandt andet gennem bedre dokumentation, der kan gøre tavs viden synlig og potentielt skabe 
en fælles kurs i indsatsen. Auditpanelet drøfter i den forbindelse, hvor vigtigt det er dels at kortlægge 
viden om borgerens adfærd i dialog med borgeren, dels at overlevere denne viden til andre samar-
bejdspartnere, internt som eksternt.   
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